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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ.

Актуальность проблемы исследования. Рак молочной железы (РМЖ)

занимает первое место в структуре онкологической заболеваемости у женщин в России

[Каприн А.Д. с соавт., 2017; Ройтберг Г.Е., Дорош Ж.В., Аникеева О.Ю., 2021; Bray F.

et al., Global cancer statistics 2018; Mokhatri-Hesari P., Montazeri A., 2020]. Значительный

прирост больных РМЖ, а также увеличение сроков выживаемости благодаря

современным методам лечения определяют потребность в расширении

специализированной психиатрической и психологической помощи для таких

пациентов. По данным современных исследователей приблизительно одна треть (23–

47%) больных РМЖ страдает от психических расстройств [Караваева Т.А. с соавт., 2018;

Зотов П.Б., 2017; Максимов Д.А. с соавт., 2019; Тарасова А.В., Куприянова И.Е., Аксенов

М.М., 2020; Chad-Friedman E. et al., 2017; Syrjala K. L., 2017; Wang, X. et al., 2020;

Ernstmann N. et al., 2020]. Также показано, что психические расстройства у больных

РМЖ являются неблагоприятным фактором и значительно снижают их

реабилитационные способности как на раннем, так и на отдаленном катамнестическом

этапе лечения злокачественного новообразования [Зотов П.Б., 2017; Кондратьева К.О.,

2020; Balouchi A. et al., 2019; Shim E. J. et al., 2019; Wang, X. et al., 2020]. Согласно

проведенным исследованиям психические нарушения при РМЖ представлены

преимущественно расстройствами тревожного и депрессивного спектра различной

степени тяжести [Касимова Л.Н. и соавт., 2007; Терентьев И.Г., Алясова А.В., Трошин

В.Д., 2004; Самушия М.А., 2011; Иванов С.В., 2012, 2013; Смулевич А.Б., 2012, 2015;

Смулевич А.Б. с соавт., 2019; Syrjala K.L., 2017; Alagizy H. A. et al., 2020],

расстройствами адаптации [Stagl J.M., et al., 2014; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K.L.

еt al., 2019] и посттравматическим стрессовым расстройством (ПТСР) [Васильева А.В.,

2018; Strójwąs K., 2015; Arnaboldi P. еt al., 2017]. Однако несмотря на относительно

большое число публикаций проблема психических расстройств при РМЖ остается

недостаточно разработанной. Проведенные исследования ограничиваются

преимущественно синдромальной характеристикой психопатологических нарушений

без нозологической классификации и анализа закономерностей их динамики с учетом

преморбидных свойств личности, клинических проявлений, этапа динамики и методов

лечения РМЖ. Остается малоизученной проблема адаптации и динамики

патологических развитий личности (ПРЛ) в отдаленном катамнезе РМЖ. Требуют

уточнения ключевые аспекты психофармакотерапии психических расстройств при

РМЖ согласно принципам персонализированной медицины, включая аспекты

эффективности, индивидуальной переносимости, безопасности и потенциальных

лекарственных взаимодействий с лекарственными методами лечения РМЖ.

Таким образом, диагностика и типология нозогенных психических расстройств

у больных РМЖ, вопросы реабилитации и психофармакотерапии, комплексной

противоболевой терапии являются острой и важной проблемой в современной
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психоонкологии, что делает эту сферу исследований актуальной, но все еще

недостаточно изученной на сегодняшний день.

Степень разработанности темы исследования. Клиническая оценка

психопатологических расстройств и особенности их динамики за последние

десятилетия представлена лишь в единичных публикациях [Гунько А.А., 1985;

Архипова И.В., 2008; Мищук Ю.В., 2008; Самушия М.А., 2011; Смулевич А.Б., Иванов

С.В., Самушия М.А., 2014; Bringmann H., Singer S., Höckel M., et al., 2008; Vasileva A.,

Karavaeva T., Lyashkovskaya S., 2017]. Несмотря на известную клиническую

неоднородность нозогений (реакции, развития личности) при РМЖ предложенные

ранее их типологические дифференциации не предусматривают интегративной оценки

клинической картины, длительности и тяжести течения онкологического заболевания

и преморбидных свойств личности. Следует констатировать, что анализ динамики

патологических расстройств личности в отдаленном катамнезе РМЖ остается за

пределами задач клинических исследований и осуществляется преимущественно в

рамках психологических подходов (копинг - стратегии и другие модели) [Silva A. V.

D. et al., 2017; Gibbons A., Groarke A., 2018; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K.L. et al.,

2019].

В связи с этим актуальным представляется дифференцированный подход к

изучению нозогенных расстройств, манифестирующих на различных этапах течения

РМЖ, с выделением отдельных клинических типов и разработкой соответствующего

подхода к лечению.

Целью настоящего исследования являлось определение и дифференциация

нозогенных реакций и патологических развитий личности у больных РМЖ в аспекте

клиники и терапии с учетом психопатологических особенностей, преморбидных

личностных свойств, этапа динамики РМЖ и психосоматических корреляций.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Клиническая типология нозогенных психических расстройств в соответствии с

этапами течения и лечения РМЖ:

1.1. Психические расстройства на диагностическом (до и после верификации

диагноза) и госпитальном этапе РМЖ;

1.2. Психические расстройства на этапе отдаленного катамнеза РМЖ;

2. Оценка вклада расстройств личности и нозогенных факторов в формирование и

динамику выявленных нозогенных психических расстройств;

3. Разработка дифференцированных показаний к психофармакотерапии с учетом

клинической типологии нозогенных реакций (НР) и патологических развитий

личности (ПРЛ), потенциальных лекарственных взаимодействий с препаратами

химиотерапии.

Научная новизна исследования. В отличие от ранее опубликованных работ,

отражающих описание психических расстройств при раке молочной железы в рамках
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таких пограничных нарушений как тревожные и депрессивные расстройства различной

степени тяжести, расстройство адаптации, ПТСР [Самушия М.А. 2015; Stagl J. M., et al.

2014; Syrjala K. L., 2017; Arnaboldi P. Et al., 2017; Alagizy H. A. et al. 2020], впервые

дана полная клиническая характеристика НР и ПРЛ, манифестирующих на разных

этапах течения и лечения РМЖ, включая оценку их динамики в отдаленном

катамнестическом периоде (от 3 до 15 лет). В отличии от работ, описывающих

динамику патологических расстройств личности в рамках психологических подходов

[Silva A. V. D. et al., 2017; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K. L. Et al., 2019] и еденичных

работ с разнообразными клиническими данными [Мищук Ю. В. 2008; Bringmann H.

Singer S., Höckel M., et al. 2008] подробно разработана типология НР и ПРЛ,

возникающих у больных РМЖ. Выделено три типа НР и пять клинических вариантов

динамики ПРЛ. Впервые описана затяжная эндоформная гипоманиакальная реакция

[Tedeschi, R. G., Calhoun, L. G, 1995] с явлениями посттравматического роста у больных

РМЖ в условиях длительной ремиссии болезни. Раскрыта связь психопатологической

структуры выявленных психопатологических нарушений с конституциональными

расстройствами личности и клиническими проявлениями РМЖ. На основании этой

связи определены закономерности формирования психических расстройств. Впервые

разработаны, сформулированы и обоснованы новые подходы к выбору рациональной

психофармакотерапии, адекватные выделенным типам НР и ПРЛ с учетом ведущих

симптомокомплексов и особых требований, предъявляемых к безопасности средств

психофармакотерапии в условиях сопутствующей онкологической патологии.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В исследовании

решена актуальная для психиатрии и онкологии задача типологической

дифференциации и квалификации психических расстройств (НР и ПРЛ), возникающих

на различных этапах течения РМЖ в аспекте клиники и терапии с учетом

психосоматических корреляций. Теоретическую значимость исследования определяет

разработанная типология и установленные закономерности формирования НР и ПРЛ.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

дифференцированных показаний к психофармакотерапии с учетом ведущих

симпомокомплексов и клинической гетерогенности НР и ПРЛ. Полученные данные

могут быть использованы для оптимизации терапии психических расстройств,

организации профилактических и реабилитационных мероприятий. Результаты

исследования расширяют возможности фармакотерапии психических расстройств у

онкологических больных, позволяют определить группу психотропных препаратов,

адекватных для лечения рассматриваемого контингента пациентов, и оптимизировать

методику их применения с учетом совместимости психотропных и противоопухолевых

препаратов.

Психопатологический анализ выборки больных РМЖ позволил сформулировать

рабочую гипотезу исследования, согласно которой нозогенные психические
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расстройства дифференцируются на патологические реакции и развития личности в

зависимости от течения и различных этапов лечения онкологического заболевания.

Методология и методы исследования. Исследование выполнено в отделении

соматогенной психической патологии (руководитель – д.м.н., профессор С.В. Иванов)

отдела по изучению пограничной психической патологии и психосоматических

расстройств (руководитель – д.м.н., профессор, академик РАН, А.Б. Смулевич) ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья» (директор – д.м.н., профессор, Т.П.

Клюшник) в сотрудничестве с отделениями химиотерапии и комбинированного

лечения злокачественных опухолей ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»

(директор – д.м.н., профессор, академик РАН И.С. Стилиди). Исследование являлось

фрагментом федеральной целевой научно-технической программы «Психические

расстройства и расстройства личности при онкологических и других соматических

заболеваниях (распространенность, психопатология, психосоматические соотношения

и терапия)» (шифр 11.01). Включение пациентов в выборку исследования проводилось

с 2008 г. по 2013 г. на базе отделений ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина».

Для решения поставленных задач были сформированы 2 выборки больных с

верифицированным диагнозом «рак молочной железы», наблюдавшихся амбулаторно,

либо получавших консервативное и хирургическое лечение в клинических отделениях

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина», у которых выявлялись нозогенные

реакции и развития личности. Отбор пациентов осуществлялся на основе

квалификации состояния на момент обследования.

Работа основана на клинико-психопатологическом, клинико-катамнестическом

методах, дополненных результатами психометрических исследований, позволяющих

стандартизировать полученные данные. Статистическая обработка проводилась с

использованием компьютерной программы StatSoft, Inc. (2012), STATISTICA (data

analysis software system), version 11.

Критерии включения:

1. Верифицированный диагноз «рак молочной железы», пребывание на

плановом обследовании и/или лечении в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Блохина» как в условиях ремиссии, так и прогрессирования болезни.

2. Нозогенные психические расстройства, манифестирующие в связи с

обстоятельствами соматического заболевания (F40 - F48 невротические

связанные со стрессом и соматоформные расстройства по МКБ-10) и/или

признаки нозогенной патологической динамики расстройства личности (F62)

у в условиях длительного течения РМЖ.

Критерии не включения: в исследование не включались больные, состояние

которых не позволяло выполнить психопатологическое обследование в необходимом

объеме, а именно:
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1. Деменция (F00-F03)

2. Органический амнестический синдром, делирий, не обусловленный

алкоголем или другими психоактивными веществами (F04-F05)

3. Расстройства личности и поведения вследствие органического повреждения

и дисфункции головного мозга (F07).

4. Аффективные расстройства, не связанные с диагнозом РМЖ (F30.ХХ)

5. Метастатическое поражение менингеальных оболочек и головного мозга.

6. Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с

употреблением психоактивных веществ (F10-F19)

7. Ранее установленный диагноз «Шизофрения» (F20.ХХ)

8. Умственная отсталость (F70-F79)

9. Другие (кроме РМЖ) онкологические заболевания.

10. Другие клинически значимые тяжелые соматические заболевания.

Все обследованные больные дали добровольное письменное информированное

согласие на участие в исследовании и обработку персональных данных в целях

научного исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Манифестирующие при РМЖ нозогенные расстройства клинически гетерогенны и

могут быть дифференцированы на 2 нозологические группы: нозогенные реакции (НР)

и патологические развития личности (ПРЛ).

2. Манифестация и последующая динамика нозогенных психических расстройств

реализуются при взаимодействии конституциональных (расстройства личности),

нозогенных и соматогенных (степень тяжести и динамика РМЖ, побочные эффекты

противоопухолевого лечения) факторов, а также зависит от этапа течения и лечения

онкологического заболевания, на котором находится пациент.

3. Клиническая типология нозогенных расстройств строится на основании

синдромальной структуры и сопутствующих поведенческих изменений.

4. Манифестация и последующая динамика затяжных эндоформных

гипоманиакальных реакций у больных РМЖ определяется субъективной тяжестью

перенесенного психоэмоционального стресса («экзистенциальный криз») и


[…]


Выбор фармакопрепаратов осуществлялся в зависимости от преобладания в

клинической картине той или иной симптоматики: в случае преобладания тревожно -

депрессивной симптоматики назначались средства с противотревожным и/или

седативным эффектом, такие как пароксетин3(10 - 40 мг/сут), миртазапин (15 – 45

мг/сут), флувоксамин 50 -100 мг/сут, амитриптилин (50 – 100 мг/сут). В случае

преобладания тоскливого аффекта с признаками апатии назначались препараты с

психостимулирующим (группы СИОЗС) и/или «двойным» действием (ИОЗСиН):

сертралин4 (до 100 мг/сут), венлафаксин3 (до 150 мг/сут), дулоксетин3 (до 120 мг/сут).

С целью купирования тревожных и инсомнических расстройств у пациентов

дополнительно к терапии антидепрессантами назначались анксиолитические

препараты (диазепам 5 мг/сут, алпразолам 0,5 мг/сут, клоназепам 0,5 мг/сут) либо

гипнотики (зопиклон 3,75 - 5,75 мг/сут, золпидема тартат 5 мг/сут). В случаях тяжелых

Рисунок 1. Динамика средних стартовых баллов Госпитальной шкалы

тревоги и депрессии (HADS) в течение курса терапии

3 Пароксетин, венлафаксин и дулоксетин не использовались у женщин, получавших

противоопухолевую терапию препаратами «тамоксифен» и «капецитабин (кселода)».

4 Сертралин оказывает ингибирующее воздействие на изофермент 2D6 в суточных дозах

свыше 75 мг.
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форм диссоциативной и паранойяльной симптоматики, сопряженной с повышенным

аффектом требовалась коррекция атипичными антипсихотиками (кветиапин 25 – 100

мг/сут, хлорпротиксен 25 – 100 мг/сут, палиперидон 3 – 6 мг/сут).Отмечена высокая

эффективность психофармакотерапии для больных с расстройствами тревожно –

депрессивного спектра. Ответ на терапию антидепрессантами и анксиолитиками

наблюдался при разных нозогениях, в среднем, через 7-14 дней с редукцией тревожной

и депрессивной симптоматики до субсиндромального уровня (таблица 1). В ряду

признаков улучшения пациенты отмечали значительное снижение уровня тревоги,

нормализацию сна, аппетита, восстановление аффективного фона к 6 неделе лечения.

Стабилизация клинического эффекта наблюдалась к 12 неделе психофармакотерапии.

В группах больных с расстройствами диссоциативного и паранойяльного круга

отмечалось улучшение комплаентности больных с редукцией психомоторного

возбуждения, раздражительности и подозрительности в адрес медицинских

работников. Подробные данные оценки эффективности псхофармакотерапии

приведены в таблице 1.

Таблица 1. Оценка эффективности психофармакотерапии у больных с нозогениями с

помощью шкалы (CGI-I). Критерий респондеров: балл CGI-I равный 5 («улучшение») или

выше, до 6 баллов («выраженное улучшение») по завершении терапии.

Нозогенные расстройства Количество респондеров с

клиническим улучшением по

шкале CGI – I от 5 баллов и

выше, в % соотношении

Средний суммарный

балл Z среди

респондеров по

шкале

CGI – I (улучшение)

Тревожно -гипоманиакальная НР Эффективность сложно оценить

Тревожно - диссоциативная НР 66,6% Z = 5

Тревожно - депрессивная НР 85% Z = 5,5

Затяжная эндоформная

гипоманиакальная реакция

71% Z = 5,5

ПРЛ по типу новой жизни Эффективность сложно оценить

ПРЛ по типу аберрантной

ипохондрии

60% Z = 3,7

ПРЛ по типу паранойи борьбы 67% Z = 4

ПРЛ по типу ипохондрической

дистимии

78,2% Z = 5,5

Установлена хорошая переносимость психофармакотерапии. Нежелательные

явления отмечались лишь в 5 случаях, ограничивались тошнотой, сонливостью и

головокружением. Не зафиксировано ни одного случая неблагоприятных

лекарственных взаимодействий между психотропными средствами и препаратами,

использующимися для химиотерапии РМЖ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационного исследования по теме «Психические расстройства

у больных злокачественными новообразованиями молочной железы (клиника,

психосоматические соотношения, терапия)» позволили сформулировать следующие

выводы:

1. Нозогенные расстройства при РМЖ представлены двумя нозологическими

категориями: реакции (НР) и патологические развития личности (ПРЛ),

дифференцирующиеся в зависимости от различий в синдромальной структуре.

2. Психопатологическая структура, динамика и нозологическая принадлежность

психических расстройств при РМЖ определяются констелляцией факторов:

связанные с РМЖ нозогенные (клинические проявления, прогноз и обстоятельства

онкологического заболевания) и соматогенные («медицинская кастрация» при

терапии эстрогензависимого РМЖ) воздействия, структура конституциональных

аномалий (расстройства личности - РЛ).

3. Пропорция вклада связанных с РМЖ (нозогенных, соматогенных) факторов и

патохарактерологических аномалий в формирование нозогенных расстройств

варьирует в зависимости от этапа РМЖ: 1) первично-диагностический (выявление

РМЖ) - выявляются недифференцированные стресс-провоцированные шоковые

реакции, 2) стационарный лечебно-диагностический – типологически

дифференцированные НР, 3) катамнестический – ПРЛ и затяжные аффективные

реакции.

4. НР при РМЖ дифференцируются на 4 типа, обнаруживающие различия как в

психопатологической структуре расстройств, так и пропорции вклада собственно

нозогенных, соматогенных и личностных факторов.

4.1. Тревожно-депрессивная НР формируется на базе РЛ разных кластеров при

значительном вкладе соматогенных факторов («посткастрационный синдром») – 8

(47%) больных.

4.2. Тревожно-диссоциативная НР манифестирует при аномалиях личности

шизотипического (55,5%) или истерического (44,4%) круга.

4.3. Тревожно-гипоманиакальная НР развивается на фоне гипертимической

акцентуации (100%) в рамках шизотипического (гипертимического, 50%) или

шизоидного (экспансивные шизоиды, 50%) РЛ.

4.4. Затяжная эндоформная гипоманиакальная НР с явлениями посттравматического

роста манифестирует на отдаленном (постгоспитальном) этапе в условиях стойкой

ремиссии РМЖ на базе аффективной предиспозиции – эмоциональная лабильность

в рамках истерического РЛ (55,5%), стеничность/гипертимия в рамках шизоидного

РЛ (44,4%), с последующей инверсией аффекта с развитием депрессивной

симптоматики в случае прогрессирования заболевания.

5. ПРЛ при РМЖ формируются на отдаленном (постгоспитальном) этапе РМЖ,

психопатологически дифференцированы по типу 1) ипохондрической дистимии, 2)
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«паранойи борьбы», 3) «аберрантной ипохондрии» и 4) «новой жизни».

6. Психические расстройства при РМЖ определяют высокую частоту показаний к

психофармакотерапии – 76,6% пациентов с НР и 76,9% пациентов с ПРЛ.

Эффективная фармакологическая коррекция психических расстройств у больных

РМЖ достигается курсами 3 – 18 недель с дифференцированным выбором

препаратов в зависимости от типа НР или НРЛ: антидепрессанты в минимальных-

средних дозах (кроме гипоманиакальных НР), при необходимости в сочетании с

анксиолитиками (тревожные НР, инсомния); минимальные дозы атипичных

антипсихотиков (НРЛ, гипоманиакальная НР).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенное исследование клинических особенностей, дифференциации и

генеза нозогенных психических расстройств у больных РМЖ позволяет применять

клинико-психопатологический и психометрический методы в диагностике нозогенных

психических расстройств с их клинической дифференциацией, согласно предложенной

в исследовании типологии. Тактика психофармакотерапии в отношении пациентов с

РМЖ позволяет использовать персонализированный подход с учетом основных

синдромокомплексов «мишеней». Предложенная схема подбора

психофармакотерапии больных РМЖ исключает нежелательные перекрестные

лекарственные взаимодействия конкретных противоопухолевых препаратов и

психотропных средств в соответствии с данными об их фармакологической активности

в отношении системы ферментов цитохрома P 450.

Результаты исследования могут в значительной степени способствовать

оптимизации психиатрической и психологической помощи онкологическим пациентам

на лечебно-диагностическом этапе в условиях онкологического стационара, упростить

оценку адаптационных возможностей и эффективности психофармакотерапии у

больных РМЖ с сопутствующими нозогенными психическими расстройствами с

целью улучшения их эффективности
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