## ОТЗЫВ

Официального оппонента, доктора медицинских наук, проректора по научной работе, доцента, заведующего кафедрой психиатрии Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации (ФГБУ ДПО «ЦГМА») Самушия Марины Антиповны на диссертационную работу Шушпановой Ольги Владимировны «Нозогенные психические расстройства у больных злокачественными новообразованиями молочной железы (клиника, психосоматические соотношения, терапия)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки).

### Актуальность исследования

Рак молочной железы (РМЖ) занимает первое место в структуре онкологической заболеваемости у женщин в России [Каприн А.Д. с соавт., 2017; Ройтберг Г.Е., Дорош Ж.В., Аникеева О.Ю., 2021; Bray F. et al., Global cancer statistics 2018; Mokhatri-Hesari P., Montazeri A., 2020]. Значительный прирост больных РМЖ, а также современные методы лечения, обеспечивающие длительную их выживаемость, формируют необходимость разработки комплексного подхода в реабилитации таких пациентов. Исследования разных авторов продемонстрировали, что приблизительно одна треть (23–47%) больных РМЖ страдает от психических расстройств [Караваева Т.А. с соавт., 2018; Зотов П.Б., 2017; Максимов Д.А. с соавт., 2019; Тарасова А.В., Куприянова И.Е., Аксенов М.М., 2020; Chad-Friedman E. et al., 2017; Syrjala K. L., 2017; Wang, X. et al., 2020; Ernstmann N. et al., 2020]. Согласно данным исследований психические расстройства у больных РМЖ являются неблагоприятным фактором и значительно снижают их реабилитационные способности как на раннем, так и на катамнестическом этапе лечения болезни [Зотов П.Б., 2017; Кондратьева К.О., 2020; Balouchi A.

et al., 2019; Shim E. J. et al., 2019; Wang, X. et al., 2020]. Анализируя большинство работ, следует отметить, что психические расстройства при РМЖ, в основном, квалифицируются в рамках расстройств тревожного и депрессивного спектра различной степени тяжести [Касимова Л.Н. и соавт., 2007; Терентьев И.Г., Алясова А.В., Трошин В.Д., 2004; Самушия М.А., 2011; Иванов С.В., 2012, 2013; Смулевич А.Б., 2012, 2015; Смулевич А.Б. с соавт., 2019; Syrjala K.L., 2017; Alagizy H. A. et al., 2020], расстройства адаптации [Stagl J.M., et al., 2014; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K.L. et al., 2019] и посттравматического стрессового расстройства (ПТСР) [Васильева А.В., 2018; Strójuwаs K., 2015; Arnaboldi P. et al., 2017].

Наряду с обилием исследований, посвященным депрессивным расстройствам, в доступной литературе практически отсутствуют работы, описывающие реактивные гипоманиакальные состояния у больных РМЖ. В современных клинических исследованиях представлен разрозненный синдромальный анализ психических расстройств, в большинстве случаев без нозологической классификации и изучения дальнейшей динамики с учетом преморбидных свойств личности. Проблема адаптации и динамики патологических развитий личности (ПРЛ) на этапе отдаленного катамнеза остается малоизученной. Анализ исследований манифестирующих психических расстройств у больных РМЖ за последнее десятилетие подтверждает необходимость систематизации клинических данных для разработки классификации нозогенных расстройств. Особенно тщательному изучению подлежит проблема терапии нозогенных расстройств с учетом комбинированных схем психофармако- и химиотерапии. Клинических работ, посвященных исследованию эффективности и безопасности наиболее часто применяемых антидепрессантов группы ингибиторов обратного захвата серотонина (СИОЗС), и норадреналина (ИОЗСиН), недостаточно для более емкого представления о терапии нозогенных расстройств тревожно-депрессивного спектра у больных РМЖ с учетом таких факторов, как

цитохром Р450 – опосредованные перекрестные лекарственные взаимодействия с препаратами антиэстрогенной терапии.

Таким образом, диагностика и типология нозогенных психических расстройств у больных РМЖ, вопросы реабилитации и психофармакотерапии, комплексной противоболевой терапии являются острой и важной проблемой в современной психоонкологии, что делает эту сферу исследований актуальной, но все еще недостаточно изученной на сегодняшний день.

### **Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций**

В исследовании впервые подробно разработана типология нозогенных реакций и развитий личности, дана полная клиническая характеристика психических расстройств, манифестирующих на разных этапах течения и лечения РМЖ, включая оценку их динамики в отдаленном катамнестическом периоде (от 3 до 15 лет). Выделено три типа специфических нозогенных реакций и пять клинических вариантов динамики патохарактерологических расстройств. Впервые описана затяжная эндоформная гипоманиакальная реакция с явлениями посттравматического роста у больных РМЖ в условиях длительной ремиссии болезни, с динамическим наблюдением в виде закономерной инверсии аффекта в случае прогрессирования РМЖ и его выраженности в зависимости от соматопсихических факторов. Подчеркнута связь психопатологической структуры указанных нарушений с конституциональными расстройствами личности. На основании этой корреляции выделены закономерности формирования психических расстройств. Впервые разработаны, сформулированы и обоснованы новые подходы к выбору рациональной психофармакотерапии, адекватные выделенным типам нозогенных реакций и развитий личности с учетом ведущих синдромокомплексов и фармакологических взаимодействий со средствами гормональной и полихимиотерапии.

В диссертации показана значимость комплексного подхода к выявлению лечению и реабилитации нозогенных психических расстройств у больных, страдающих РМЖ.

### **Значимость для науки и практики**

В диссертационном исследовании Шушпановой О. В. решены сложные диагностические задачи, возникающие при клинической квалификации психических расстройств на различных этапах течения РМЖ. Теоретическую значимость исследования представляет типология и закономерности формирования нозогенных реакций и развитий личности. Полученные данные могут быть использованы для оптимизации терапии психических расстройств, организации профилактических и реабилитационных мероприятий. Результаты исследования расширяют возможности психофармакотерапии психических расстройств у онкологических больных, позволяют определить группу психотропных препаратов, адекватных для лечения рассматриваемого контингента пациентов, и оптимизировать методику их применения с учетом совместимости психотропных и противоопухолевых препаратов. Психопатологический анализ выборки больных РМЖ позволил сформулировать рабочую гипотезу исследования, согласно которой нозогенные психические расстройства дифференцируются в зависимости от течения основного заболевания и различных этапов, на которых находится пациент, на патологические реакции и развития личности. Результаты диссертационного исследования нашли применение в практической работе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина», Научно-исследовательском институте психического здоровья ФГБНУ «Томский научный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» и Научно-исследовательском институте онкологии ФГБНУ «Томский научный исследовательский медицинский центр Российской академии наук», на кафедре психиатрии и психосоматики ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет).

## **Полнота изложения основных результатов диссертационной работы в печати**

Основные результаты исследования достаточно полно отражены в 15 научных публикациях, 8 из них опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Содержание работ соответствует тематике проведенного исследования и отражает основные направления настоящей работы. Основные результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на XV научной отчетной сессии «НИИ психического здоровья» Томского НИМЦ «Актуальные вопросы психиатрии и наркологии» (г. Томск, 6-7 сентября 2011 г.), Ежегодной научной конференции молодых ученых, посвященной памяти А.В. Снежневского в ФГБНУ НЦПЗ (г. Москва, 22 мая 2012 г.), XXI Европейском конгрессе Европейской психиатрической ассоциации (Nice, France, 6-12 апреля 2013 г.), XXV Европейском конгрессе Европейской психиатрической ассоциации (Florence, Italy, 1-4 апреля 2017 г.), Всероссийской научно-практической конференции с международным участием, посвященной 160-летию со дня рождения В.М. Бехтерева и 110-летию Санкт-Петербургского научно-исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехтерева (18-19 мая, 2017), XXVI Европейском конгрессе Европейской психиатрической ассоциации (Nice, France, 3-6 марта 2018 г.), XXV Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (г. Москва, 9-12 апреля 2018 г.), XXIX Европейском конгрессе Европейской психиатрической ассоциации (Virtual, 10-13 апреля 2021 г.), XVII съезде психиатров России совместно с международным конгрессом Всемирной психиатрической ассоциации (WPA) «Интердисциплинарный подход к коморбидности психических расстройств на пути к интегративному лечению» (15-18 мая 2021, г. Санкт-Петербург).

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию диссертационной работы.

### **Личный вклад автора**

Автором лично выполнены все этапы настоящего исследования. Автор лично осуществлял разработку дизайна и протокола диссертационного исследования. Автором самостоятельно проведена проработка литературы по теме диссертации, отбор пациентов, сбор анамнестических данных, клиническое психиатрическое и психометрическое обследование, наблюдение больных в динамике, подбор и коррекция терапии. Автором самостоятельно обработаны клинические данные, проведен статистический анализ результатов исследований с использованием современной аналитической математики, обобщены полученные результаты, проведено сравнение собственных выводов с данными других авторов. Автор сформулировала и обосновала положения, выносимые на защиту, опубликовала работы по теме исследования. Полученные результаты были оформлены автором в виде диссертационной работы.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты диссертационного исследования позволяют применять клинико-психопатологический и психометрический методы в диагностике нозогенных психических расстройств у больных РМЖ, с дальнейшей их клинической дифференциацией, согласно предложенной типологии. В настоящем исследовании рекомендовано использовать персонализированный подход с учетом основных клинических «мишеней», лежащих в структуре выявленных у конкретного больного нозогенных психических расстройств, с привлечением наиболее эффективных и безопасных сочетаний психотропных препаратов, избегать вероятных нежелательных перекрестных лекарственных взаимодействий конкретных противоопухолевых препаратов и психотропных средств в соответствии с приведенными данными об их фармакологической активности в отношении системы ферментов цитохрома

Р 450. Приведенные здесь клинические результаты могут в значительной степени способствовать оптимизации психиатрической и психологической помощи онкологическим пациентам на лечебно-диагностическом этапе в условиях онкологического стационара. Рекомендуется проводить оценку адаптационных возможностей и эффективности психофармакотерапии у больных РМЖ с сопутствующими нозогенными психическими расстройствами в процессе реабилитационных мероприятий с целью улучшения их эффективности. Результаты исследования могут быть использованы для обучения клинических ординаторов и медицинских психологов на кафедрах психиатрии ВУЗов и НИИ, в рамках последипломного образования в целях повышения квалификации врачей-психиатров.

#### **Оценка содержания диссертации и ее завершенности**

Диссертация изложена на 224 страницах машинописного текста (основной текст – 187 страниц, приложение – 2 страницы) и включает в себя введение, обзор литературы, характеристику материала и методы исследования, результаты собственного исследования (клинические главы, посвященные типологии нозогенных психических расстройств при РМЖ; глава по терапии нозогенных психических расстройств), заключение, практические рекомендации, выводы, список литературы и приложения. Библиографический указатель содержит 262 наименования (из них 96 отечественных и 166 иностранных). Приведено 10 таблиц, 3 рисунка, 2 приложения и 4 клинических наблюдения. Оформление диссертационной работы произведено надлежащим образом, соответствует структуре и содержанию. В тексте диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом. Имеется заключение об оригинальности работы (проверено системой «Антиплагиат» ФГАО ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России).

Выводы имеют высокую степень обоснованности, соответствуют поставленной цели и задачам исследования, практические рекомендации логически вытекают из полученных результатов.

### **Замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний диссертация Шушпановой О.В. не вызывает. В процессе знакомства с диссертацией возникли следующие вопросы уточняющего характера:

1. Оправдано ли применение психотерапии при реабилитации больных РМЖ с нозогенными расстройствами?

2. Включались ли больные из первой выборки во вторую, группу катамнестического наблюдения?

3. Получены ли данные о влиянии своевременно и адекватно оказанного лечения нозогенных реакций на диагностическом и госпитальном этапе у больных с РМЖ на качество жизни и риски возникновения психической патологии на катамнестическом этапе наблюдения?

Указанные вопросы не влияют на общую положительную оценку диссертации О.В. Шушпановой. Представленная работа соответствует предъявляемым требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

### **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Шушпановой Ольги Владимировны на тему «Нозогенные психические расстройства при раке молочной железы (клиника, психосоматические соотношения, терапия)» является законченной и самостоятельно выполненной на высоком научном уровне научно-квалификационной работой, содержащей новое решение научной задачи дифференциации нозогенных реакций и патологических развитий личности у больных РМЖ в аспекте клиники и терапии с учетом психосоматических корреляций, что имеет существенное значение для теории и практики клинической психиатрии (14.01.06. – «Психиатрия»).

Диссертационная работа Шушпановой О.В. полностью соответствует всем требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г № 842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 355 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации»), в том числе п.14 – имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов и отдельных результатов, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки).

Проректор по научной работе, д.м.н., доцент, заведующий кафедрой психиатрии Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации Самушия Марина Антиповна, доктор медицинских наук по научной специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)

Самушия Марина Антиповна

Подпись д.м.н. Марины Антиповны Самушия заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации

Зверков Игорь Владимирович

«1» августа 2022 года.

Адрес: 121359, Москва, улица Маршала Тимошенко, дом 19, стр. 1А

Учебное управление: +7 (499) 140-18-76 +7 (499) 140-29-53,

E-mail: org@cgma.su